
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  quinta-feira,  01 de março de 2018. Ano IV, Edição 841 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 074/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de março de 2018, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 
JOÃO FRANCISCO DE MIRANDA SOARES, do Cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de março de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 075/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 053/2017-GP/DG; 
 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 299/2017-GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I – EXCLUIR, a contar de 01 de março de 2018, o servidor JOÃO 
FRANCISCO DE MIRANDA SOARES, da função de membro da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 053/2017-GP/DG e 
integrado pelo Ato da Presidência n. 299/2017-GP/DG. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de março de 2018. 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 076/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a pedido, a contar de 01 de março de 2018, nos 

termos do Art. 103, I, §1º, I, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
o servidor MARCOS ARAUJO SILVA, do Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de março de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 077/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 01 de março de 2018, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora ELIVANIA DA SILVA VIEIRA, para o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de março de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 



 
Manaus, quinta-feira, 01 de março de 2018 

 
Edição 841 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 022/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 31 de Janeiro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   
VER. ALVARO CAMPELO   
FABIO MARCELO PASCARELI REIS APC-8                 
MAKIAS LIMA DE SOUZA APC-5        10,00  
   
VER. BESSA   
LIDIANE ALVES DA SILVA APC-5        75,00  
   
VER. CEL. GILVANDRO MOTA   
JAMERSON LUIZ COSTA MONTEIRO APC-9                  
RODRIGO FILEMON CARVALHO 
RODRIGUES 

APC-9                  

   
VER. CHICO PRETO   
MARCILENI SILVA DOS SANTOS APC-1        21,05  
   
VER. CLAUDIO PROENCA   
AILTON VALENTIM DE LIMA APC-11        24,00  
JOSE SALVADOR COSTA DE ARAUJO APC-9        15,79  
LENITA COSTA DE OLIVEIRA APC-1        15,79  
MARY JANE CUNHA DE SOUZA APC-1                  
   
VER. DALLAS FILHO   
CARLA SILVA DE SOUZA APC-11      200,00  
   
VER. EVERTON ASSIS   
DANIEL SILVA DE OLIVEIRA APC-1                  
GERALDO ALENCAR PAES BARRETO APC-1                  
RAIMUNDA NEVES DE OLIVEIRA APC-11      164,00  
   
VER. FRED MOTA   
FLAVIANE DOS SANTOS GONCALVES DA 
SILVA 

APC-1                  

   
VER. HIRAM NICOLAU   
ELTON BORGES DO NASCIMENTO APC-5        80,00  
   
VER. JOANA D'ARC PROTETORA   
AMARAL CARDOZO DA SILVA NETO APC-1      100,00  
   
VER. JOELSON SILVA   
GESONITA DE SOUZA CARDOSO APC-10          5,54  
IVAN CORREIA DE BARROS JUNIOR APC-7                  

MIRIAN CORREA FRAZAO APC-6       19,05  
SINTIA PEREIRA DA SILVA AGUIAR APC-1        31,58  
   VER. MARCEL ALEXANDRE   
MIRTILA CORREA SOARES APC-1        68,42  
   
VER. PROF. FRANCOIS   
IVAN CARLOS MARTINS DE OLIVEIRA APC-1        15,79  
   
VER. RAUZINHO   
MARIA IVANILDA FERREIRA MORAES APC-8                  
   
VER. REIZO CASTELO BRANCO   
ARISTOTELES DANTAS NETO APC-5        80,00  
   
VER. ROSIVALDO CORDOVIL   
FERNANDA CRISTINA TEIXEIRA PETILLO APC-8                  
   
VER. SASSA DA CONSTRUCAO   
AMARILDO DE SOUZA RODRIGUES APC-1                  
ANTONIO HUMBERTO DOS SANTOS 
VIEIRA 

APC-1                  

FRANCIMEIRE PEREIRA BATISTA DE 
OLIVEIRA 

APC-1                  

IVANCI WILKENS BELEM APC-6                  
JEORGE DYCLEVIS MOURA ABREU APC-7                  
JUCEMIR DOS SANTOS MARTINS APC-1                  
KARIEN NASCIMENTO SILVA APC-1                  
LAERCIO BENTES ANDRADE APC-1        33,68  
LUCILEIA MENDES DA SILVA APC-1                  
MARIA ALZELINA FREIRE DA SILVA APC-1                  
MARIA MARTA LEITE DE ARAUJO APC-11      128,80  
NAZARE DE OLIVEIRA MOURA APC-1                  
PEDRO SANTOS DE SOUZA APC-1                  
RAIMUNDO MIGUEL FERREIRA DE SENA APC-1        26,32  
SILVIO CARDOSO BARRETO APC-1                  
 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 15 de Fevereiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 



 
 
Manaus, quinta-feira, 01 de março de 2018 

 
Edição 841 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 023/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Fevereiro de 

2018, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   
VER. ALVARO CAMPELO   
FABIO MARCELO PASCARELI REIS APC-7          7,69  
   
VER. CEL. GILVANDRO MOTA   
GISSELE DA SILVA GOMES APC-8                  
JAMERSON LUIZ COSTA MONTEIRO APC-11                  
MIRIAN BRASIL RODRIGUES APC-7                  
   VER. CLAUDIO PROENCA   
EDILEUSA COSTA DE ARAUJO APC-9        15,79  
WILLYS WANDER LOBO JUNIOR APC-11        24,00  
   
VER. DALLAS FILHO   
ROMULO BRANDAO DE OLIVEIRA APC-11      200,00  
   VER. FRED MOTA   
YASMIN VIEIRA VAZ APC-1                  
   
VER. HIRAM NICOLAU   
UMBELINA DE SOUZA ALBUQUERQUE APC-5        80,00  
   
   VER. JOANA D'ARC PROTETORA   
MATHEUS PONCE MARTINS APC-1      100,00  
   VER. JOELSON SILVA   
MARIO ELIAS AMARAL DA CUNHA APC-6        28,57  
MEG MENDES SENA DE OLIVEIRA APC-9        10,53  
MIRIAN CORREA FRAZAO APC-10          5,54  
PAULO ALESSANDRO SILVA E SILVA APC-1                  
SANDRA REGINA ALFON DE BARROS APC-7                  
   
VER. MARCEL ALEXANDRE   
FRANCOISE CRISTINE NASCIMENTO 
BARRO 

APC-5      100,00  

LUIZA ROSAS MURAD DA SILVA APC-1        68,42  
MARIA SOCORRO SOMBRA 
RODRIGUES 

APC-5      100,00  

   
VER. PROF. FRANCOIS   
ALAN DE SOUSA BORGES APC-5        10,00  
JOSE JUDA MENDONCA AMORIM APC-6        14,29  
 
 

  

VER. RAUZINHO   
BRUNA THALINE DA COSTA CAMARA APC-8                  
   
VER. REIZO CASTELO BRANCO   
GIZELI APARECIDA DIAS RAMOS APC-5        80,00  
   
VER. ROSIVALDO CORDOVIL   
DIEGO DE ABREU MUNIZ APC-8                  
   

VER. SASSA DA CONSTRUCAO   
FABIO OLIVEIRA MARTINS APC-11      160,00  
FERNANDA CRISTINA DE LIMA BORGES APC-11      160,00  
ROBERTO SANTIAGO DE AMORIM 
FEITOSA 

APC-11      160,00  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 15 de Fevereiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 024/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 01 de Fevereiro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. JOELSON SILVA   
ALCIMAR DOS SANTOS SOUZA APC-7        15,38  

DANIELLE CARDOSO DOS SANTOS APC-10        22,34  

   
VER. MARCEL ALEXANDRE   
ALCIMARIO LUIZ ALBUQUERQUE 
GUIMARAES 

APC-7        84,62  

EDVAN CORREA DA SILVA APC-7        80,77  
HELOISA CORREIA ALVES CORDEIRO APC-11          6,00  

 
  

VER. PROF. FRANCOIS   
FRANCISCO FILHO LEITE DA CRUZ APC-9          5,26  
JULIO RAMON MARCHIORE TEIXEIRA APC-11      154,00  
   



 
Manaus, quinta-feira, 01 de março de 2018 

 
Edição 841 

  

 

 
 
 

4 
 
 

 
VER. SASSA DA CONSTRUCAO   
JOAO PAULO FERREIRA BATISTA APC-11        33,20  

   VER. ALVARO CAMPELO   
DANIELLY GONCALVES BRANDAO APC-1        10,53  
ELENILSON DO NASCIMENTO OLIVEIRA APC-5        60,00  
FRANCISCA RUTILENE DO NASCIMENTO 
SILVA SALAZAR 

APC-5        20,00  

   GABRIELE MESQUITA DOS SANTOS APC-11        44,00  
MARCIO RODRIGUES DE ARAUJO APC-1        31,58  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 15 de Fevereiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 025/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 02 de Fevereiro de 2018, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. EVERTON ASSIS   
PATRICIA DA SILVA MENDONCA APC-8       22,81  
   VER. MAURO TEIXEIRA   
ALUIZIO CORREA DA SILVA APC-11        16,00  
ANTONIO JOSE COSTA DE MIRANDA APC-1                  
DAVID BARRETO DA COSTA APC-1                  
FRANCIDALVA DE MORAIS MACHADO APC-1                  
HELENA SAMARA PAZ LISBOA APC-1        15,79  
LUIZ CARLOS VIEIRA APC-1                  
MARIA DO CARMO DAS NEVES VIANA 
SILVA 

APC-1        31,58  

OSEAS FRUTUOSO BASTOS APC-1                  
ROBERTO CARLOS LEAL DE SOUZA APC-1                  
VERA LUCIA CARNEIRO DA SILVA APC-11      180,00  
WALNIR DOS REIS NEGREIROS APC-8                  
WILLIAN SILVA DE LIMA APC-1                  
 
 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Fevereiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 026/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 02 de Fevereiro de 

2018, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. MAURO TEIXEIRA   
ANA CAROLINA OLIVEIRA DOS SANTOS APC-1                  
HELENA SAMARA PAZ LISBOA APC-7          3,85  
LUCIA ELIANA FERNANDES ANGELICO APC-1                  
MARIA DO CARMO DAS NEVES VIANA 
SILVA 

APC-7          3,85  

MIRIAM BENEVENUTO RAMOS APC-11        46,00  
RAIMUNDO SOARES DA SILVA APC-1                  
ROBERTO CARLOS LEAL DE SOUZA APC-7          3,85  
VANIA DA SILVA ARAUJO APC-11      200,00  
VIVIANE DANTAS ALFAIA APC-8                  
WILLIAN SILVA DE LIMA APC-7          3,85  
   
VER. EVERTON ASSIS   
CLICIA PEREIRA SIMPLICIO APC-11        40,00  
MONICA DO ROSARIO DA SILVA 
FERNANDES 

APC-1                  

PATRICIA DA SILVA MENDONCA APC-11        40,00  
REGILANE FERNANDES DE OLIVEIRA 
LIMA 

APC-8                  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Fevereiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 



 
 
Manaus, quinta-feira, 01 de março de 2018 

 
Edição 841 

  

 

 
 
 

5 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 027/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – ALTERAR, a contar de 02 de Fevereiro de 2018, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
VER. MAURO TEIXEIRA   
KETILA PATRICIA DE OLIVEIRA REIS APC-11  180,00 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Fevereiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 028/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 06 de Fevereiro de 2018, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. PROF. SAMUEL   
CELESTE MARIA LEITE DE OLIVEIRA APC-11          4,00  
   

VER. FRED MOTA   
MIKAELA BONATES AFFONSO BRANDAO APC-1                  
SIMONE CARVALHO APC-1      126,32  

   VER. MARCELO SERAFIM   
ARILSON JEFERSON DE SA APC-1                  
      

VER. CEL. GILVANDRO MOTA 
MOACIR PEIXOTO DE ARAUJO APC-2                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Fevereiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 029/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 06 de Fevereiro de 
2018, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. MARCELO SERAFIM   
VICTOR ALFAIA DE SOUZA APC-1        15,79  

   VER. FRED MOTA   
SIMONE CARVALHO APC-9        63,16  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Fevereiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 



 
Manaus, quinta-feira, 01 de março de 2018 

 
Edição 841 

  

 

 
 
 

6 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 030/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 06 de Fevereiro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. MARCELO SERAFIM   
SERGIO BATISTA AZEVEDO APC-7      108,62  
   VER. PROF. SAMUEL   
ARLINDO JORGE SOUZA DA SILVA APC-11        80,00  
ECLENE RODRIGUES DA SILVA APC-11        48,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Fevereiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 031/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 07 de Fevereiro de 2018, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. CEL. GILVANDRO MOTA   
JOSE GARIVALDO ASSIS ARAUJO APC-11                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Fevereiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 032/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 07 de Fevereiro de 
2018, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. CEL. GILVANDRO MOTA   
GICELIA REGINA DA SILVA ARAUJO APC-2                  
SIMONE CORONIN APC-11                  
   VER. BESSA   
MARCIA ALVES DE PAIVA APC-1      110,53  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Fevereiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 033/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 07 de Fevereiro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. BESSA 

  NYCKOLLAS XAMA RODRIGUES APC-11      118,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Fevereiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 



 
 
Manaus, quinta-feira, 01 de março de 2018 

 
Edição 841 

  

 

 
 
 

7 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 034/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 08 de Fevereiro de 2018, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. PROFA. JACQUELINE   
ALCILANE DA SILVA PASSOS APC-8                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Fevereiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 035/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 08 de Fevereiro de 

2018, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. PROFA. JACQUELINE   
REBECA BESSA FERREIRA APC-8                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Fevereiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 036/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 09 de Fevereiro de 2018, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. ISAAC TAYAH   
DANIEL DE LIMA CAVALCANTE APC-5        10,00  
   VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS   
DANIEL LEANDRO DE OLIVEIRA APC-1                  
LUCIVAL CAMURCA DE ANDRADE APC-7        19,23  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Fevereiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 037/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 09 de Fevereiro de 

2018, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS   
ANTONIA LUCIVALDA BERNARDES 
BARACHO 

APC-7        19,23  

TAMMY CRISTINA GUEDES DE SOUZA APC-1                  
   VER. ISAAC TAYAH   
ALCIONE DA SILVA FIGUEIRA APC-5        10,00  



 
Manaus, quinta-feira, 01 de março de 2018 

 
Edição 841 

  

 

 
 
 

8 
 
 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Fevereiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 038/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 15 de Fevereiro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. CLAUDIO PROENCA   
DARCLEY SANTOS PONTES APC-1      115,79  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Fevereiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 

DESPACHO 
 

Processo: n. 2017.10000.10718.0.002105 
Interessados: CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS / PODIUM 
COMÉRCIO DE PNEUS AUTO CENTER LTDA 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso V, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2017.10000.10718.0.002105; 
 

RESOLVE: 
 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa 
PODIUM COMÉRCIO DE PNEUS AUTO CENTER LTDA, para 
fornecimento, por demanda, de 39.600 (trinta e nove mil e seiscentos) 
litros de Gasolina Comum e 20.000 (vinte mil) litros de Óleo Diesel 
comum, no valor de R$ 254.608,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil, 
seiscentos e oito reais), para abastecimento dos veículos deste Poder 
Legislativo e de 02 (dois) grupos geradores de energia da Câmara 
Municipal de Manaus. 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 01 de março de  2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 

Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 
 

Manaus, 01 de março de  2018. 
 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

 



 

 

 

 


